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Wart Pac pałac 'M B S

Kraków, 14 marca i 
X)9) Tym  raz m popisało się „Wyzwolenie" 

swoim antysemityzmem. Stronnictwo, które 
na swym sztandarze wypisało walkę z reak- 
«syą, stronnictwo postępowe, radykalne. Pan 
f»0set Purek raczył łaskawie oświadczyć na po
siedzeniu kcuuisyi zagranicznej i konstytucyj
nej, że żydzi przez swoją ewentualną ubsen- 
Cyę przy głosowaniu nad koni onki k ni raty
fikować Jjęclij konkordat. Innemi siow r, że 
pan pOW“ł Putek i jego stronnictwo pójdą do 
wyborców i oświadczą iin: „To żydy winne, 
ie  -Sejm zatwierdził konkordat z kuYłą apo
stolską, to Żydy winne, że chłop będzie mu
siał płacić podatki na utrzymanie kłem kato
lickiego. Huzia na Żydów".

Pan Putek wie, że chłop polski jest w gnLa
cie rzeczy wierzący i katolicki, że trudno bę
dzie mu wytłómaczyć niewłaściwości Konkor
datu i wykazać, że w tej sprawie prawica jert 
reakcyjną, lderykalną etc. W  sprewa-h walki 
spułecżnej sprawa jest łatwą. Można wskazać 
na wielkich agraryuszy, na wielki przemysł —  
na bezrobotnych i bezrolnych. Z konkordatem 
rzecz trudniejsza. Chłop, bezrolny czy uw ła
szczony robotnik folwarczny czy parobek 
swoim nieskomplikowanym rozumem nie poj
mie, czemu p. Putek bisurmani na konkordat, 
skoro s*m jest katolikiem. Finezyi konkorda
tu, znamionujących pewien specyficzny kurs 
Obecnej prawicy, chłop nie zrozumie, a zresztą 
ileż to razy właśnie agitatorzy P. P. S. i W y 
zwolenia schlebiać muszą uczuciom reli f: j  - 
l»ytn chłopa i robotnika, aby go pozyskać cłia 
iwych haseł społecznych. Chłop religii od kit 
rykalizfiiu nie odróżnia.

Znalazł tedy pan Putek medicamentum Po
wie chłopu, że to Żyd uchwalił konkordat z 
■Papieżem, a wtedy już chłop zrozumie wszyst 
Iko. Zrozumie, że to jest rzecz zia, bo żydow
ska, godząca w  lud   chrześcijański, bo to
antychryści powołali pana St. Grabskiego, że
by sie układał z Papieżem. Chłop poslcroTe 
teię za uchem, coś tam nie bardzo tego, ale je 
dno /rozumie i usłyszy: słowo żyd! I to hasło 
Wystarczy, by chwycił za widły (figuralnie 
albo i dosłownie) na reakcyę polską, któ
rą chce zwalczać p. Putek, nie, —  na żyda,

Polska ma apecyalną lewicę. Widzieliśmy 
fią na Zjezdzie młodzieży akademicidej we 
tWilnie, podziwialiśmy ją w  jej reprezentancie 
jp. Putku. podziwiamy ją dzień w  dzień w  Sej 
mie, w .łowach a jeszcze bardziej w  —  czy
nach'. 1 dziwić się tu, że reakeya jest w Polsce 
tak przemożną, jeśli ma taką lewicę. Nie ina
czej: reakeya ma tę lewicę. To jej wasal —  
ttawsze, gdy chodzi o Żyda. Gdy żydzi gloso
wali zgodnie ze swem przekonaniem w  r. 1905 
na Jagiełłę w  Warszawie, prawica rozpasala 
antysemityzm aż do granic rozruchów anty
żydowskich. walcząc przeciw lewicy —  ży 
dem. Gdy trraz lewica markuje opozycyę w o
bec konkordatu ze względów taktycznych, 
pcha jouywu Żyda między sprychy kół partyj
nych. Tak samo jak prawica. Prawica wym y
śla lewicy od wójtów i parobków żydowskich, 
ławica czyni to samo.
I Wszędzie, w  państwach uświęconych lewica 
torumle, te antysemityzm Jest najklasyczniej 
szym instł tppentem reakcyi i jej integralną

częścią. Wszędzie na Zachodzie lewica zdaje 
sobie sprawę z tego, że podsycanie antysemi
tyzmu jest równocześnie wzmocnieniem rea
kcyi w ogóle. Tylko u nas (trochę w Austryi, 
o Rumunii nie mówimy, bo tam wogóle lewi
cy niemu) lewica nie chce zrozumieć, że wal
cząc takiemi argumentami jak p. Putek, zada
je cios —  sobie samej. Bo jakżeż p. Putek 
wytłumaczy później chłopu, że równoupraw
nienie i dcmokraąya, realizacja konstytucyi 
wobec Żydów jest pożądaną, skoro dziś w spo 
sól) zaczerpnięty z taktyki Ilakcnkreuzlcrów 
wskazuje na Żyda jako na przyczynę krzyw
dy chłopskiej w sprawie, która ma ot laką lą- 
ozność z Żydami, jak ostatni czyn p. Polka —  
z demokracyą i uczciwością polityczną.

Nie wiemy, jakiem będzie stanowisko Kola 
żydowskiego w tej sprawie, która zresztą p o- 
ś r e d n i o  tyczy się wszystkich obywateli pań 
stwa. a nip tylko katolików. Jedno jednak jest 
pewitem. Kolo żydowskie nie jest prawną 
przynależnością ani prawicy ani lewicy. Kolo 
żydowskie prowadzi własną politykę i postę
puje tak, jak jej każe postulat obrony społe- 
( zeństwa żydowskiego w ramach interesu pań 
stwowego. Czasy, kiedy Żydzi jak banany szli 
do urny wyborczej za panem Daszyńskim, za
sugerowani jego slodkiemi słówkami, albo jak 
maju feśiflki propinatorskie, by glosować za 
tym lub owym ekscelencyą, skończyły się, a 
cło roli pili:i stronnictw polskich żydostwo 
już nigdy się nie zdegraduje, bez względu na 
to, czy p. Grinbao.ma pochwali lub zgani „Glos 
narodu" czy też „Naprzód".

Społeczeństwo żydowskie wie. że tylko szcze. 
ize demokratyczne stosunki mogą wprowadzić 
system sprawiedliwości wobec Żydć w. Temu 
też procesowi chce pomóc, żydostwo może być 
sprzymierzeńcem demokracji, lecz nie podnóż 
kiem pseudodemokracyi, goi owej każdej chwi
li zrobić to, co zrobił p Putek ostatnio. To też 
dotąd —  poza sprawą numerus clausus, której 
prawnemu ustaleniu P. P. S. przeciwstawiła 
się godnie (Panowie może nie będą zadowole
ni z naszej pochwały) —  lewica polska, by 
wyrazić to drastycznie, ani palcem w bucie nie 
kiwnęła, aby urwać łeb lij*drze antysemickiej. 
Tu leży wielka i tragiczna przepaść między 
polską lewicą a lewicą na Zachodzie.

To też dziś niestety mitno pewnych pozo
rów, nieszczerych zresztą i lękliwych, różnicę 
między prawicą a lewicą w jej stosunku do 
Żydów określić można: „Wart Pac palaca, a 
pałac Paca".

Dziś v/ sobole 14 marca b. r.
w salach domu żydowskich rękodzielników 

w Krakowie przy ulicy Podbrzczie L. 0

na rzecz bursy dla żydowskiej m łodsiely  
rękodzielniczej.

Począt«k 3> g e tin n ie  10-(ej wifcrter.
'trój dla Hań i Panów wieczorowy, (f^atyntny ■ ‘te wi
dziane Wstęp tytko za okazaniem imiennego

Wmrnm Ę  StitS.1 j. „ H f
dawniej Tow. py^orcz.) w Krakowie ocząół* ChóA 

w sobedę 14 bar w srlach. Stapeg. Teatru dotucaay

-o o----

M m  M i  ni Weriilei
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 13 S Sin. Na dzisi<*jszem posiedzeniu 
sejmowej l.omi“yi administracyjnej tocz.ta sig dal
sza dyskusya nad konkordatem. PrzemaiSiali po
stawie Dębski (Piast), który z pewnemi zastrzeże- 
wypowiedział się za ratyfikaCyą, Gląblńskl (ZLN ) 
Matakiewicz (Kat. lud) oraz Bagiński z Wyzwole
nia. yskusya ukończona będzie We wtorek poczem 
komlSya przystąpi do dyskusyi szczegółowej.

Początek o ju r t .  10 wieczór.

Nowość! Nowoilćl

Co to fest Radion???
Siu *Hrsni mzo 

Piekarnia LIPMANA WENDUMA
w K rak o u ie , ul ca Estery 1L 10

zawiadamia, Iż tego roku wypieka jak xm**m  
tf* K  pier j* izorzędnaj ja/eśel i -apewaśu. P. T.

a fubliczność najzupełniej : adowoitó.

Przeciw Watykanowi na Litwie
Kowno, 13. 3 PAT . Zgłoszona w °rjntir kaWlcń*

bkim intcrpclacya ludowców w sprawie koóśwrctatw 
mimo uznania lia^tości została odratioama JO pjrieCfcw 
ko 21 glosom.

Koi )’ o, 13. 3 PAT . Policya zabroniła c dój da Wrro- 
lanego I-rzez studentów wiecu orsectwka l i > ^ »  
nowi.

Ordynacya wyborcza do gmin
(lelefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa. 13 3. (Sin ) Na dzisiejszem po-;
siedzeniu sejmowej komisyi administracyjnej 
toczyła się dysttus.ya nad arł. drugim ordyna- 
cyi wyborczej do gmin wiejskich, wp/m ać.za 
jącym system pluialny wyborów. Referent pus. 
Pawłowski (grupa Bryla) wypowiedział sję 
przeciw wszelkim cenzusom i wniósł na sKre- 
ślenię ait. drugiego. Wniosek refereuta poparł 
pos. Jawotow iki (PPS), natomiast pos. Kt»r 
złowski (Ż L U') bi„nił systemu cenzusów wy-i 
suwając swoje propozycye. Dv^kwyi jrs/uce 
nie wyczerpano.

MHil MM ?"{#» MA
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 13 3. (Sin ) Na posk dseuiu ko- 
misyi budżetowej omawiano budżet tu mis te
ry u n* reform rolnych. W  dyskusyi z ibrał głos 
pos, Sommerstein (K o ło  żydowskie), który po
ruszył skandaliczną działalność urzędów ziem 
skicli, ilustrując szezpglem drastycznych przy
kładów tendeneyę wyrugowania żydowskiej 
własności ziemskiej.



Sir. 2 „N O W Y  DZIENNIK ", niedziela 15 marca Nr. 62
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nadeszły już HELENY SMOLĄ KSP 'EJ jgngM In ran I 
do s k ł a d u  Kraków, ul. Szewska L. 9

z porządkiem  
dziennym: 1. Zjazd Syonistów Polski

(Sprawozdanie delegatów)
odbędzie się dzl£  o godz. 7V2 wiecz. w lok. Org. Syon., Siradom 15 Jawcie się wszyscy! Organizacya Syontetyczna w  Krakowie

Co b i t o  wczoraj w Genewie!
Wiedeń. 13 h. VD ) Z Genewy donosząl N  

dzisiejszein posiedzeniu liady Ligi narodów 
zapadła jednomyślna uchwala, by oba ekspo- 
se, francuskie i angielskie, w sprawie protoko
łu genewskiego postawić na porządku dzien
nym VI. dorocznego zgromadzenia Ligi.

Na dzisiejszem posiedzeniu uchwalono rów
nież zamianować francuskiego członka komi
s ji międzysojuszniczej do spraw zagłębia Saa- 
ry, p. Kauita, prezsem tej komisyi.

Czechosłowacya za protokołem
"Wiedeń, 13. 3 (D.) Z Genewy donoszą: Na dzisiej

szem ranenm posiedzeniu zabrał glos Benesz, który 
oświadczył, że CzechosłuWaCya pozostanie wierna

(Telefonem od naszego korespondenta)
zasdaom protokołu genewskiego. Benesz zbijał Za
rzuty Chamberlaina przeciwko protokołowi.

Paryż, 13. 3 PAT. Intransigeant zamieszcza wy
wiad swego korespondenta z Beneszem, który po- 
w iedział, że uważa dyskusye nad protokołem ge
newskim za najważniejsze zdarzenie doby obecnej, 
nie wierzył on nigdy w to, aby protokół genewski 
został odrazi: przez wszystkich przyjęty w całości. 
Byłoby jednak błędem przyjmować, że z powodu 
odrzucenia I-go protokołu przez Anglię jest on już 
pogrzebany. lotokól Zawiera sprawy o tak wiel- 
kiem znacz a dla zachowania pokoju światowego,
że prędzej : później będzie przyjęty przez wszy
stkie nalody,

Waszyngton, 13. 3 PA T . United Press. Urzędowe 
koła uważają oświadczenie Chamberlaina w Gene
wie Za przygotowanie drogi dla konferencyi rozbro
jeniowej planowane] przez Coolidgea wskazują przy 
tem coprawda na to, że konferenCya rozbrojeniowa 
planowana przez L igę narodów nie jest jeszcze za
niechana. W  międzyczasie toczą się nieobowiązu- 
jące dySkusye przygotowawcze, jakkolwiek z powo
da odpornego stanowiska Francyi liczą się ze zna
czną zwloką w konferencyi, którą miały zwołać 
Stany Zjednoczone. Coolidge zamierza wysłać zapro
szenia tylko wtedy, jeżeli sukces będzie całkowicie 
zapewniony. Ponieważ rząd amerykański jest obec

nie zupełnie zaabsorbowany sprawami polityki Wew
nętrznej, przeto nie należy oczekiwać rychłego zwo
łania konferencyi.

Coolidge forsuje Warrensa
Waszyngton, 13. 3 PA T . Mimo zapadłej już u-

chwały senatu, prezydent Coolidge j>ostanowił je
szcze raz przedłożyć Senatowi do zatwierdzenia no- 
ininacyę Warrensa na generalnego prokuratora. 
Prezydent Coolidge spodziewa sie zmiany stanowi
ska kilku radykalnych republikanów, którzy ostat
nio głosowali przeciwko rządowi. Odpowiedni wnio
sek wpłynął już do senatu.

Kto kandyduje na prezydenta rzeszy?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 13 3. (D ) Z Berlina donoszą, że 
niemiecka parlya ludowa postanowiła poprzeć j 
kandydaturę Jarresa na prezydenta Rzeszy. 
Stronnictwa cenlrum nadal trwają przy kan
dydaturze Marksa. Natomiast socyal-deinokra j 
ci wysunęli kandydaturę premiera pruskiego j 
Ottona Brauna.

Duże wrażenie wywarła wiadomość, że stron 
nictwa demokratyczne wystąpią z kandydatu- |

rą prezesa rządu badenskiego —  Hellpachta. 
Hellpacht liczy lat 48 i uchodzi za najwybi- 
tniejszeog mówcę niemieckiego.

Tak więc, jak na razie, wszystkie stronnic
twa wystąpią z własnemi kandydaturami. —  
Wobec tego jest rzeczą wysoce wątpliwą, czy 
pierwszy wybór da pozytywny rezultat. Praw
dopodobnie trzeba będzie wybór kilkakrotnie 
przeprowadzać.

Niemcy nte c h « )  sprowokować zmiany swef granicy wschodniej.
Berlin, 13. 3 P A T . Minister spraw zagranicznych 

StTeSemann udzielił korespondentowi Koelnische 
Zeitung wywiadu na temat stanowiska Niemiec w 
kweStyi bezpieczeństwa.

Pierwsze rozmowy na temat bezpieczeństwa Stre- 
semann rozpoczął w grudniu roku nbieglego z dy
plomatami zainteresowanych mocarstw w Berlinie. 
Podobne rozmowy ę-* ■'-prowadził także sekretarz 
stanu Schubert. Rząd niemiecki znajdował się wów
czas w obliczu Przedłużenia okupacyi strefy koloń- 
skiej, a nadto przyjęcie protokołu genewskiego Wy
dawało się coraz bardziej oddalone. Niemcy mu
siały się liczyć z możliwością, że mocarstwa za
chodnie w  poszukiwaniu innych gwarancyi pokojo
wych zawrą pakt potrójny, zwrócony przeciwko 
Niemcom. W  tych okolicznościach rząd niemiecki 
uznał za stosowne podjąć sam inieyatywę w spra
wie bezpieczeństwa. Jakkolwiek sprawa odszkodo
wań została już uregulowana przez przyjęcie planu 
DaVesa, opiniia francuska nie przesłała się oba- 
wić napaści niemieckiej. Wobec tego Stanu opinii 
rancuskiej, rząd niemiecki postanowił powołując

się na kroki poprzednich rządów niemieckich w  tej 
oświadczyć przez swoich posłów w Paryżu, Londy
nie, Rzymie i Brukseli gotowość Niemiec do przy
stąpienia z państwami pasiadającemi interesy nad 
Renem do paktu gwarantującego status quo w tej 
części .Europy, celem zaś zaznaczenia swej pokojo- 
wości, rząd niemiecki oświadczył jednocześnie go
towość podpisania z wszystkimi sąsiadami Niemec 
traktatów rozjemczych, jakie już był podpisał z 
Szwajcaryą i Szwccyą.

Przypuszczam, że prezes gabinetu francuskiego 
któremu zawdzięczamy porozumienie londyńskie, 
chce nam użyczyć współpracy w tej kwestyi. Nie 
wątpimy bowiem o szczerości i jego dobrej woli 
do pokojowego porozumienia z Niemcami. Dowia
dujemy się też z zadowoleniem, że mimo wzburze
nia prasy własnego kraju, Herrioi wyraził swą wia
rę w dobrą wolę Niemiec.

"Następnie StreSemann stwierdził, że propozycye 
jego znalazły uznanie ze strony Chamberlaina, któ
ry przyrzekł mu współpracę Anglii w uregulowa
niu kwesty! bezpieczeństwa. Niemiecki minister spr.

zagranicznych spodziewa się również ^oparcia z4 / 
strony rządu włoskego i belgijskiego. Tem dziwniej*/ 
sze jest, że krok niemiecki wywołał takie beagrauM 
czne protesty w prasie innych krajów, we wszyst* 
kich howiem rozważaniach L ig i narodów i dysku* 
syach nad ewakuacyą północnej Nadrenii chodziła 
tylko o rzekome zagrożenie bezpieczeństwa Francyi. 
Jak dalekim rząd niemiecki jest od prowadzenial 
polityki agresywnej gdzieindziej, widać już z jfcgfll 
gotowości podpisania daleko idących traktatów i'or 
jemczycli z wszystkimi innymi krajami.

Dlaczego zatem prasa Polska zaczęła mówić o. 
czwartym rozbiorze Polski i przedstawiać napad na 
sąsiadów wschodnich jako cel polityki niemieckiej. 
Dlatego, że Niemcy nie włączyły Swoich granic 
wschodnich do paktu gwarancyjnego. Żadha myśl 
nie odegrała wśród aliantów w Czasie wojny roli 
tak Wybitnej, jak prawo Sainookieślenia narodów. 
W  Niemczech niema żadnej par ty i, od Hitlerowców, 
do komunistów, któraby przyznała w swem su
mieniu, że wschodnie granice Niemiec odpowiadają 
prawu narodów do samookreślenia. Niemcy nie 
mają silv aby zmianę tych granic sprowokować, lec* 
także nie mają one woli w  tym kierunku. Jeżeli 
jednak artykuł 19 paktu L ig i narodów wyraźnie mó
wi, ż trak lali nie mogące być wykonane, mogą u- 
led« riwizyi. r,ikl nie może żądać od Niemiec, aby 
wyrzekły się definitywnie na przyszłość możności 
powołania się na artykuł len, będący ostatnią u- 
cieczką dla przyszłego rpzwoju Niemiec.

riasa amMi s pili tiieiei ■'
Waszyngton, 13. 3 PAT. Najpoważniejsze orga- 

nv parlyi republikańskiej New Jork, Times, Wa
shington Post, oraz Public Ledger Philadelphia dru
kują artykuły wsiępne, podkreślając konieczność 
zabezpieczenia status quo na zachodzie jak i na 
wschodzie od granic niemieckich zgodnie z trakta
tem wersalskim. Public Ledger Philadelpbia ataku
je w ostrej formie Anglię.

FroLesl artystów bolszewickich prze
ciwko „Krzyw em u Zwierciadłu”
Moskwa, 13. 3 PAT. Charkowska prasa sowiecka 

ogłosiła protest artystów przeciwko leningradz- 
kiemu teatrowi „K ryw oje  Zerkało", który odbyW,a 
obecnie tournee po Polsce. Krywoje Zerkało oskar
żają o wystawienie ostrej satyry przeciwko ustro
jowi sowieckiemu. Artyści sowieecy domagaj:: się 
ukarania Członków zespołu „KryWoje Zerkało* wy 
kluczenia ich z rodziny artystycznej ZSRR. (.1 alć 
wiadomo występy „Krywoje Zerkało" w Warszawie 
zostały przerwane z powodu zupełnego fiasku im
prezy. — Red.)

Pul int Mi wiiHiał ii Mm
Berlin. (ŻAT.). Prof. Albert Einstein, twórca słyń 

nej teoryi względności wyjechał do Argentyny Celem 
wygłoszenia szeregu wykładów o swojej teoryi na 
tamtejszych uniwersytetach państwowych. Z p wo- 
du wyjazdu do Argentyny, prof. Einstein nie 1> dzia 
mógł brać udziału w  uroczystości otwarcia Uni
wersytetu Hebrajskiego. Zaznaczyć należy, iż proŁ 
Einstein przyjął zaproszenie na wyjazd do Argenty
ny przed ustaleniem terminu otwarcia uniwersytetu 
w Jerozolimie.

ńim\ uiniilmiiKiiki-DiRMti
(Telefonem od naszego korespondent '''

Wiedeń, 13. 3 (D.) Z Budapesztu donoszą: iaj
popołudniu został wypuszczony na wolność sędziwy/ 
Lorenz Leierer, stojący pod zarzutem zamordowa
nia swej córki. Jak wiadomo dwóch znanych prze
stępców doniosło policyi, że Leierer padła ofiarą 
ichw spólnika, Juliusza Pedera. Zbrodniarza jednaki 
dotąd nie schwytano.

Lorenz Leierer wystąpi! za pośrednictwem swet1 
go adwokata z żądaniem wypłacenia mu odszkodot 
Wania w Sumie 1 miliona koron wfift. Za niesłuszne 
podejrzenie.
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pyto tik na akrami®! Wielki sukces pierwszego filmu żydpwsPJego Na pograniczu dwóch Światów!
D lii & w dniach następnych wyśwletiu kinoteatr „WARSZAWA** (Stradom 1$)

(n s -n rp n )
dw ie serye razem

ŚLUBOWANIE
12 ak .'>w

(n r  mr m n

wraz z zakończeniem

Obret doli ł nledcli ludności żyd. osnuty ua tle Irdgedyi An-skiego 
iDylm k'. Rzecz rozgrywa się nu ulicach Warszawy i Wilna, Sceny 

nad Staremi Grobowcami i w starych wileńskich bożnicach

W głównych i ulach:
Dyi E. R. K< m M ik a  (matka) Id a  K a m iA ik i (córka;, Zygm u n t 

T u rk ó w  treżyier), J on a * T u rk ó w , S. L e d e rm a n  i nać

Orkiestia do obrazu specyalnie dostosowana oparta na motywach żydowskich. 
Codziennie trzy przedstąwienia o godz. 5, 7, 9 w niedzielę o godz. 3 popoł.

Państwa wobec „Protokołu genewskiego"
oświadczenia na Radzie Lig i narodów

N .  czwartków em posiedzeniu Rady L igi narodów 
IW odpowiedzi na dekiaracyę Chamberlaina zabrał 
głos Briand wygałszając jedno z najlepszych prze- 
ntvwi<ń w swojej karyerze politycznej. Najważniej
szym ir.omeuiem było, oświadczenie Bria uda, iż rząd 
francuski zdecydowanie stoi na gruncie protokołu 
genewskiego i obrony ideoiwej strony protokołu. 
Briand pdkreślił niestałość tez polityki angielskiej, 
zaznaczył jedn ut że jest optymistą, że promień rn 
daiei jaki dostrzega w deklaracyi angielskiej chętnie 
notuje i jest g «łów  iść za nim, byle tylko osiągnąć 
podstawy bezpieczeństwa i unicestwić możliwość 
wojny. Twierdzenie Anglii, żc protokół wymaga uzu
pełnienia i ulepszenia napawa Brianda również na
d le ją , że udoskonalenia paktu będą dokonane dla 
wzajemnej gwarancji wszystkich narodów, albowiem 
wszystkie narody i wielkie i małe i średnie zostały 
uznane w protokóle za równouprawnione i jednako
w o zasługujące na pomoc i gwarancje bezpieczeń
stwa, aby mogły w pokoju i w pełnej n ezależności 
pracować. System paktów i sojuszy przewidziany 
'jest w  protokóle i chodzi tylko O to, aby nic Ozynić 
ofiar, aby egoizm nie pozostawił za nawiasem pe
wnych rządó w, które również mają prawo do obro
ny przed wojną. Pragnąć należy, aby przy nowych 
badaniach o  ile okażą się one niezbędne wypłynął 
ijeden wniosek stosujący się do wszystkich i dający 
|K>kój wszystkim

WkpńCu Briand odczytał w imieniu rządu fran
cuskiego deklaracyę, w  której ogłosił, iż Francya 
•UQi nieustępliwie na gruncie protokołu genewskie
go, Następnie deklaracja podkreśla wyższość proto- 
lolu nad innemi rozwiązaniami, w następujących 
punktach:

1) Wojna po rąz. pierwszy w prolokoh została u- 
znatla za zbrodnię międzynarodową.

2) Protokół poiączyl ściśle i zgodnie z artykułem 
?  paktu L ig i narodów pojęcie rozbrojeniu i gwaran
c ji bezpieczeństwa.

3) Przez wprowadzenie idei arbitrażu obowiązko
wego stworzono system pokoju ochronnego.

4) Wbrew ufinii angielskiej, wyrażonej w mowie 
Chnmberlainu, deklaracja francuska stwierdza, że

w zakresie snnkcyi protokół genewski nie Wyszedł 
poza ramy- paktu Ligi, a jedynie rozwinął jego za
sady.

Rząd francuski nie odrzuca idei paktów regional
nych —  przeciwnie chce je. utrzymać, jednakże ści
śle w obrębie protokołu i stwierdza stanowczo, że 
obrona jest jedynie możliwa, na gruncie protokołu.

Po Briandzie zabrał głos Seijalojn (W łochy), któ
ry poddał krytyce stronę techniczną prołokó u przy
łączając się do propozycyi angielskiej w Siprawie u- 
kładów regionalnych w ramach paktu i pod egidą 
Ligi narodów.

Przedstawiciel Japonii I s h i  oświadczył, że Ja
ponia jeszcze nie ukończyła badania protolOłu.

H ym a n s  zaznacza, że Belgia przvjęła i podpisa
ła protokół, który stanowi b. poważny etap w  or- 
ganizacyi technicznej dzieła pokoju, sądzi jednak, że 
protokół nie rozwiązuje w  sposób ostateczny zaga
dnienia bezpieczeństwa. Wreszcie Hymans zaleca 
zawarcie układów o charakterze obronnym odpowia
dających specyalnym potrzebom i ujętych w  ramach 
i duchu Ligi narodów.
Quino>nes de LcOm stwierdza, że Hiszpania jest 
zwolenniczką arbitrażu; podpisała ona protokół ge
newski i w odppwiednej chwili będzie go ratyfiko
wała. Hiszpania jest gotowa współpracować z Ligą

narodów w  każiem dzieła mająęera Bu Culu zape
wnienie gwarancyi pokoju świata.

Delegat Szwecyi U a d  a oświadcza że nk Woie 
obecnie przedstawić poglądów SzwuCyi na kweBtye 
protokółu, dał jednak do zToZutnli uia, że Słweuya 
wniesie: na najbliżsi om posiedzeniu l i g i  pewne po
prawki

G n a n i  zazrac. a, że Urugwaj pi ży ją } prt»t*kół, 
k-lóry przedstawia dla Ameryki taoi naklej wielką
siłę moralną.
M e l l o  F r a n c o  Brązy'.ta wypowiada się za O- 
bowiązkowym arbitrażem i podnosi kOłUeOBtosć 
zorganizowania puwszechłiej poi nocy-.

Kiifirncja Riiikizi lisimi LikienUBtin
Warszawski „Moment" podaje z Genewy. 11 uMUTCa 

odbył mm. Skrzyński konserecoyę z przeitmwicie- 
lem angielskiego „Board of Deputles", LuCleHena 
Wolfem. Minister zapewnił, że w porównaniu z iane- 
mi krajami, jest położenie Żydów w Tołsca Jcbre i 
upoważnił L. Wolfa do opublikowania, te nie aa- 
przeczył V  swem przemówieniu taktowi, podaOenwt 
w sprawozdaniu „Joint Fore ngt cmwtet “  w spcaw-a 
„obcych" a polemizował wyłącznie a pos. A, d  jo . 
który zapewniał, iż min. Skrzyński miał M eto m  
powiedzieć, żc kwesty a tzw. „obcych" hąoizie zała
twiona %v duchu żądań żydowskich.

W  końcu oświadczył min. Skrzyński Lucienowi 
Wolfowi, że we wszystkich spr-w rdł od 
się do Żydów może się zwrócić do niego.

Nowy atak „Piasta*4 na rzędI f
„Piast" oficjalnie i jawnie nie przeszedł jeszcze do 

najostrzejszej opozycji do rządu p. Grabskiego. O 
wielo jednak niebezpieczniejszą jest opozycya cicha 
skryta i strzelająca zaplotu zatrutemi strzałami.

Możemy zanotować teraz świeży wypadek takiego 
ataki, z zasadzki. Ciekawe bardzo wrażenie robi w 
kr żdyni razie p. dr. Władysław Kieruik, były mi- 

! nistet, były (a może i obecny „dojlidziarz)f znany 
Uam tak dobrze chociażby z procesu listopadowego, 
gdy występuje w pełnym rynsztunku bojowym prze
ciwko p. Grabskiemu. Zacytujemy tylko końcowy u- i 

i st?P Jego artykułu, by dać próbkę metody, którą j

Piaslowcy stosują pfiZy Zwalczaniu M -«U-ge *«ą<Ju:
Mówi się o wzrastającem beurobrciu i a y- 

mienia się Cyfrę bezrobotnych ua ÓaieÓBi* tysię
cy. Ale zapomina się, że cyfro ta obejmuj, tyćłstf 
robotników w miastach, pozbawionych praór w 
fabrykach i kopalniach, zapomina iuę, bo Mk 
wsi w obecnej chwili pozbawionych jest pracy 

i środków do życia wisie Setek tysięcy, pśft nie 
miliony uiioDÓw.

Rząd, który nie jest w stanic uStd«ąć p  k *  
kód w poszukiwaniu przez te rzesze pwtCy ta 

granicą, oho wiąz mym jest pracy tej dOStar-

*L D. NOMBERG

J. L. Perec.
6) (Ciąg dalszy.),
'1'ec oto modernizm uddaLł się za dużo od swej 

juaucaoierzy, która go na świat wydała, był jednak 
dzieckiem swego c isu. Nietsche bowiem był apo 
Strułem wiary w siebie, Siły i królewskoSci ducha, a 
modernizm wspomnianych pijarzy rozdzierał i ła
mał indywidualność, przępajił ją najgłębszym pesy 
łnizmom i wstrętem do życia.

-Chciałbym podkreślić Okoliczność, która wielco 
mnie Intrygowała w owym Czasie. Szopenhauer—pe
symista uspokaja duszę, Nietsche—optymista zaś p<> 
chwilOwem upojeniu się jego filozofią działa niepo
kojąco i prygnpbiająco,

Pod wpływem Szopenhuuern staje się człowiek 
mądrMejszyUl, dojrzalszym, spokojniejszym, pod 
-wpływem zaś Nietsobego ji-szczo bardziej niespo
kojnym. jaszcze więcej spragnionym, przelęknio- 
IUvm i kłamanym. Mamy przed sobą reakcyę ducha, 
wyrazem zaś tej reakcyt był — modernizm.

.Rozumie się, że i Pereca nie ominęła ta fala. Był 
^Ktd jej węływem, jak wszyscy w owym czasie, ale w 
lem właśnie ckaj u |e się nam wewnętrzna treść jego 
IftdyW iduatności jego najgłęhsza niejako istota, że 
|»Sy piarwanj sposobności otrząsa ze siebie te 
,'Wpływy.

a ObsarwąyraUm go  w owym czasie i ja -ypondnam 
•obie, jak walczył z tą modernistyczną falą. I  nie-

[ raz zdaeało mi się, że widzc przed sobą człowieka, 
który boryka Się z ciemnymi duchami, z nieczyste- 
mi i obcemi swej istocie siłami. W  głębi bo Wiem 
swej jaźni nie mógł się nigdy pogodzić z tym odde
chem śmierci i rozkładu, któr; z. owego kierunku 
płynął ku niemu. Duchowo był zupełnie dalekim i 
obcym od tega Zjawiska, ale było to wszak ostatnie 
słowo, ostatni krzyk mody, ostatnia- nowina dnia. 
Jakże więc mógł spokojnie przejść „bok tego zja
wiska ?

Bo o wszy&tkiem na świecie mógł Perec mówić 
i myśleć, nic ludzkiego nie było mu obcem prócz — 
śmierci. Nie pokonai w sobie nigdy lęku. przed 
śmiercią, nie uwolnił swej świadomości przed tą 
straszliwą zmorą. Długie lata był w warszawskiej 
gminie urzędnikiem — śmierci miał ciągle do czy- j 
nienia z nieboszczykami, ale wątpię, czy oglądał ! 
własntmi oęzjma kiedyś trupa.

Nie szedł nigdy za czyimś p igrzebem, unikał łoża 
ciężko chorego i nie mówił nigdy o zmarłych. Pa- | 
miętam wypadki, kiedy umierali ludzie w sile wieku, ■ 
ludzie, których o ta Czai najtkliwszą i najserdeczniej
szą miłością, a jednał uporczywi© unika! potem naj
mniejszej wzmjauki o nich. NienavVdail śmierci i f' 
samą nienawiścią otaczał lodzi zgrzybiałych, p- 
pominających ma kwiaty Cmentarne, nienawidził li
go wszy..tkiego, co mu mogło w  jakiśuolwiek spo
sób przypomnieć te wstrętne rzeczy.

Ale fala była zbyt silną. Z każd. tn dniem wzra
stała, zalała całe współczesne mu pókoicnie. Ciężkim 
kamieniem położyła mu się na duszy i hamowała

przez rok czy dwa Jego -wórcaosc. Było to boepo- 
średnio po jego treszcie, aż do ukazania Się diasn 
pism „der Jud" i „Hador".

W  jłęhi lach duszy Pereca spocnywała słmWliB* 
i rozśpiewana moc, która miusiała mieć innjl n M -  
liie atmosferę. Nie dopuszczała tak, jak Fafri w „Zło
tym łańcuchu" powtzi dtoizgo dnia do steMe. Pr żyj 
pierwszej też lepszej sposobności , tm «si się t wpły- 
wów tej złowrogiej fali.

Kręcił się wtenczas koło Pereca jttk«' B k d ; o te - 
wiek z Litwy, silfiy brunet, mówiący po rnnj jriwi 
tok jak rdzenny Moskal. Co sobotę można go łą lo  
zę wszystkimi innymi znaleść w mieszkań.u PeTeCa 
jtrzy ul, Ceglanej. Mtody ten człowiek pa 2yw«óil a* 
sobą pierwszą książkę Gerkrja a mii ncaut ■< M l  je
go nowel. Nie widziałem już w  życiu większego za
chwytu, głębszej radości niż ta, którą Peeec przeży
wał, Lzyiiijąc Gorkija. Oczy mu świeciły, gdy mówił 

i o lej książce. Lntuzyazm igrzeniósł się nawet nu te
go młodego człowieka, który zrosa tą s iw a  Się *ie 
< 'maczał.

A  nowele Maksyma Gorkija pszyjąta ipCMBM 
eligencya jako powrót do zdrowego optymizmu, 

■ko świeży zew życia. Ileż to razy Perec rttltaf 
od adresem rosyjskiej łiteratury sarkastycaoe a- 

wagi, nazewując ją „rosyjskiem barbaTzyńatwe®" 
Wszak żył W polsko- zyaowskiem środowiska, ah 
maleńka ta książeczka zjawiła się l iejakc w MbZ| 
porę. uaalniajnc go / ciężkiej, koszmarnej - p a }

(Citlg dalszy nastąpi)
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czyć ludności, zamkniętej i duszącej ,ię. bez 
możności zarobku w  kraju.

Rząd. który zaniedbał wprowadzenia w  życie 
reformy rolnej, musi umożli wić na razie przeży 
Cie najcięższych Czasów.

Nie żądamy jałmużny! Żądamy rozpoczęcia 
robót pnblicznych na wielką skalę, Czy to przy 
Tegulacyach rzek, czy to przy melioracyacli lub 
budowie dróg czy kolei, Żądamy kredytów dla 
małych rolników na niski procent i dogodnego 
terminu spłaty 1

Uznajemy konieczność rozpoczęcia ruchu hu- 
dowlanego w miastach, ale z Całym naciskiem 
Żądać musimy przeznaczenia odpowiedniej Czę
ści pożyczki amerykańskiej na produktywne in- 
IWestycye, wy żej Wskazane, a Zapewniające zaro- 
bek ludności wiejskiej.

Rząd p. Grabskiego, który swą polityką go- 
4prdarvz:ą przyczynił się tak bardzo do zuboże
nia wsi, musi powetować złe, którego w zuacz- 
nej mierze jest sprawCą.

J>Ot-^Ćhczas słyszeliśmy o tem, że rząd p. Grab
skiego zubożył miasto, a teraz p. Kiernik najniedo- 
.łężnżejszy z polskich ministrów występuje jako o- 
rędownik „bezrobotnych" rolników.

Rząd zaś p. Grabskiego urządza już drugi — raut. 
tymczasem dla prasy by „uczcić” pożyczkę imery- 
kańską. Istna komectya, która jest niestety bardzo 
.smutną!

♦
♦
♦
♦
♦
4f

NADESŁANE.
Z a  ru b ry k ą  tą  raefakeya n ie ed p o w lad a .

4
*
♦
♦

Adwokaci
Dr. ZYG M U N T MAREK

Dr. JAKUB BROSS
BZU p i r w a d z a  k a i s c e f  i r y e

B  K r a k o w i e ,  u ! .  W o l s k i .  1 1 ,  1. ? .  1 1 6 1 .

Wszech nauk lekarskich

Cr. Jakób Baumnng
powrócił z Wiednia

C30 i ordynuje

w Krośnie, ul. Kcrczyuska
(Dom p. Zygmuntowicza)

l>ziś Meskerada
Ama'.orów w  sali „ £ jio ry i“

przy ul. Dietlowskiej 
Liczne niespodzianki. Początek o g. 9 wiecz.

Związek Zawsuswy fln rflo ików  PrywatnytH w  Krakowie
ul. Sławkowska 6, I. p.

DziS w sobotę 14 marca bm. o godz. 5 popoł.

Waliite Zgromadzenie
Na porządku dziennym:

1) Spiawy pierwszorzędnej wagi
2) W ybory.

Członkowie stawcie się punktualnie
Zarząd.

za atwia koncesjonowane

Siiiii mi spraw NHnnk i swwtli
Kraków , Sir££om 2 (róg ul. Gertrudy)

Telefon 3145.

Zaproszenie i odpewSedi UBlw^rsiteta Jag^etlcńskiego. — Z rozmowy
rem X. Prof. Zemmernaanem.

prezcutantów Wszechnicy Jagiellońskiej przy 
uroczystości otwarcia. Ich obecność w Jerozo
limie będzie serdecznie powitana jako zraló 
sympatyi wobec nowego Uniwersytetu i 3ym-i 
hol węzłów, łączących świat naukowy.

Przykro nam, że ze względu na okoliczno - 
ści, które się nie dały uniknąć, zaproszenie 
nasze wysyłamy tak późno. Komitet Przygot, 
li (zv jednak, że będzie miał zaszczyt otrzymać 
odpowieJz tak rychłą, by było moż)’wcm w y
danie koniecznych zarządzeń w  Jerozolimie 
dla przyjęcia i powitania przedstawicieli Wa-i 
szej Wszechnicy,

Mam zaszczyt kreślić się itd.
Podpis nieczytelny.

redaktora t,Nsw. Ealen." s
Jego Magnificencya, Rektor Uniwersytetu Ja 

giellońskiego Ks. Prof. Dr. Zinmiermaim przy 
jął wczoraj jednego z redaktorów naszego pi
sma i wręczył mu ua prośbę naszą odpis za
proszenia które otrzymał Uniwersytet Jagiel
loński od Komitetu Uniwersytetu hebrajskie
go na uroczyste otwarcie Uniwersytetu, które 
odbyć się ma dnia 1. kwietnia br. Równocze
śnie Rektor udzielił nam odpisu odpowiedz), 
jaką Uniwersytet Jagielloński wystosował do 
Komitetu Uniwersytetu hebrajskiego.

Zaproszenie, które otrzymał Uniwersytet 
Jagielloński brzmi:

i r T C T P a  n r o P u  r W w a n
The hebrew Uni\ersity Jerusalem.

Telegrams: Zioniburo London.
Telephone: Museum 3817 (4 Lines)

Uniyersity Committee 77 Great. 
Russell Street I ,ondon W . C. 1 

Jego Magnificencya Rektor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego 

Kraków.
Jaśnie Wielmożny Panie!

Mam zaszczyt załączyć niniejszem formalne 
zaproszenie do

U N IW E R SYTE TU  JAGIELLOŃSKIEGO
z prośbą o reprezentacyę przy otwarciu nowe
go Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie.

Nowy Uniwersytet, na którego inauguracyę 
mamy niniejszem zaszczyt zaprosić jest pierw 
szą przez Żydów w  okresie, nowożytnośei za
łożoną Wszechnicę. Ponieważ Palestyna jest 
kolebką wielkiej części cywilizowanego świa
ta, jest powstanie na tej Ziemi najwyższej 
uczelni w celu pielęgnowania wiedzy wypad
kiem zasługującym na uwagę.

Jak to wynika z załączonego opisu gmachu 
uniwersytetu i załączonych informacyi, uko
ronuje ta instytpeya szkolnictwo żydowskie w  
Palestynie, przyczem zbędnem b\ loby specyal- 
nie wyjaśniać, że Uniwersytet Hebrajski bę 
dzie otwartym dla młodzieży studyującej bez 
różnicy wyznania, rasy i narodowości. j

Żydzi stworzyli już w  Palestynie sieć w y - ; 
chowawczych instytucyi, obejmujących szkoły 
ludowe i średnie, seminarya naczycielskie oraz 
Instytut politechniczny. Z inauguracyą Wsze
chnicy Hebrajskiej w Jerozolimie zamkniętą 
będzie całość systemu wychowawczego hebraj 
skiego. _ _ j

Inauguracja Uniwersytetu Hebrajskiego w j 

Jerozolimie —  wydarzenie samo dla siebie pel- j 
ne doniosłej powagi —  będzie tembardziej pa- j 
miętną, ileże aktu otwarcia dokonać ma Lord 
J. Balfour, którego deklaraoya z 1917 była 
podstawą uznania przez Radę Ligi Narodów 
łiistorycznej łączności narodu żydowskiego z 
Palestyną, jak również nowoutworzenia jego 
Siedziby Narodowej w  tym kraiu. _

Już z okazyi położenia kamienia węgielne
go pod Uniwersytet w  dniu 24 lipca 1918 roku, 
nadeszły od całego szeregu Uniwersytetów pi
sma powitalne. I jak mile widziane były te 
oznaki sympatyi, to jednak żywimy n 'dzieję, 
że przy pogodniejszych warunkach dni obec
nych będzie nam dane powitać osobiście Re-

O D PO W IED ż

L. 811/25

U N IW ER SYTETU
LONSKIEGO.

JAG IEŁ-

W  Krakowie, dnia 6 marca 1925 r, 
Do

Komitetu Hebrajskiego Uniwersytetu 
w  Jerozolimie.

Senat Akademicki Uniwersytetu Jagielloń-t 
skiego w Krakowie dziękuje uprzejmie za za
wiadomienie i zaproszenie na uroczyste otwar 
cie nowego Hebrajskiego Uniwersytetu w Je
rozolimie, odbyć się mające w dniu l kwie- 
dnia 1925 r.

Z uwagi na niemożność wysłania reprezen
tanta t niwersyletu Jagiellońskiego na tę uro
czystość Senat Akademicki przesyła na tej dro 
dze żjrczenia pomyślnego rozwoju i rozkwitu 
dla nowej placówki Nauki.

'A imieniu Senatu Akademickiego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego 

Rektor:
Zimnici mann. w. r.

*  *  *

Rektor Ks. Prof. Dr. Zimmermann w  dłuż- 
szej rozmowie z redaktorem naszym dal w y 
raz radości i zadowoleniu, że powstaje nowa 
placówka wiedzy i nauki, których potrzeba 
zwłaszcza dzisiaj w  okreśie powojennym, jest 
wielką. Nowy Uniwersytet hebrajski w  Jero-i 
zolimie bedzie mógł —  oświadczył Rektor — 
jako wszechstronny Instytut naukowy spełnić 
swoje zadanie kulturalne, a w szczególności 
archeologia i lingwistyka wschodnia, dotjrch- 
czas badana dorywczo przez jednostki łub 
specyalne instytucye będzie mogła między ,n - 
nemi dziedzinami wiedzy zakwitnąć na no
wym Uniwersytecie. —  Nowy Uniwersytet bę
dzie mógł służyć zintenz\wowaniu kultury 
hebrajskiej i kultury wogóle na Bliskimi 
Wschodzie. —  W  interesie kontaktu nowej 
Wszechnicj’ z Uniwersyt :tami europejskimi 
leżałoby, aby Uniwersytet hebrajski wydawał 
publikacye i enuncyar.ye i przesyłał je innvm 
Wszechnicom. —  Pan Rektor był mile ude
rzony, kiedy z ust naszego redaktora dowie
dział się, że publikacye takie o treści nauko
wej już istnieją i wydawane są w  języku he
brajskim i równocześnie w  jednym z jeżyków 
europejskich. Zapewnieniem sympatyi dla no
wego przybytku nauki zakończył Rektor roa -  
mowę.
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KRONIKA.
/“ Kraków, 14 marca

Ce n y  n  a m a c e  w  ł o d z i ,  W a d o w ic a c h
I ANDRYCHOW IE.

„Łodzier Tugblat“ donosi, że po naradach w  
Kahale przy współudziale Rabinatu i pieka
rzy, ustalono zgodnie cenę za pud (przeszło 16 
kg) mac na 18.—  złotych, czyli 1.10 złotych 

1 kg.!!!
) Z  mąki krakowskiej wypieka mace Kabał 
[Wadowicki z zastrzeżonym dla swojej kasy 
Zyskiem 50 gioszy, po 1 zł. 70 gr. 
i Z  tej samej mąki sprzedaje gmina Andry- 
thowa mace po 1 zł. 50 gr.!!
> Tytułem akcyzy (kołowej) pobiera magi
strat krakowski 20 gr za kilogram.

Komentarze zbyteczne!

—  n a s t ę p n a  ł a m i g ł ó w k a  s k r z y ż o

W A N A  ukaże się ze względu na nawal obli
czeń, połączonvch z ukończeniem konkursu 
'dopiero w  nasienna niedziele.

J  —  GOŚĆ ESTOŃSKI W  KRAKOW IE. W  
piątek rano przybył do Krakowa noseł estoń
ski Webermann w towarzystwie delegata mi
nisterstwa rolnictwa z Warszawy p. borowika. 
'Pized południem złożyli pp. Weherinann i Bo
rowik wiz\ tę wojewodzie KowaMkowskiemu. 
iPopołudniu odbyła się w Izbie handlowej za
powiedziana konferencya w  sprawie handlu i 
przemysłu rybnego.
i —  PRZEW O D N IC ZĄ C Y  W OJSKOW EJ  
R O ZP R A W Y  LISTOPADOW EJ PRZYBYŁ  
DO KRAKOW A. Jak się dowiadujemy, sę
dzia najwyższego sądu wojskowego w  W a r 
szawie pułk. dr Józef Dąbrowski przyjechał 
do Krakowa, celem zapoznania się z aktami 
dotyczącemi procesu wojskowego o zajścia li
stopadowe. Jak wiadomo pułk. Dąbrowski bę
dzie przewodniczył rozprawie przy udziale 
czterech generałów dywizyi, jako asesorów. W  
tych dniach doręczone bęrją obwinionym akty 
oskarżenia.

—  POSIEDZENIE  RADY PRZYBOCZNEJ
Komisarza rządu m. Krakowa odbędzie się w  
[poniedziałek, dnia 16 bm. o godzinie 6 popoł. 
IW sali konferencyjnej magistratu. Na porząd- 
!ku dziennym sprawa połączenia kolejowego 
Krakowa z Pińczowem.

— BUDOW A NOWEGO CM ENTARZA ŻYDOW 
SKIEGO. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcyi 
‘Cmentarnej gminy żydowskiej, na ktćrem prezydent 
gminy płoży i sprawozdanie o sianie dotychczasowych 
(robót na nowym cmentarzu, wskazując na wykona
nie niurii cmentarnego, bram cmentarnych i domu 
administracyjnego na cmentarzu, poczem st. radca 
(magistratu Kłeczek przedstawił szczegółowy projekt 
'dalszych robót około budowy dotnu przedlpogrzebo- 
yi ego, urządzenia dróg i kwater, tudzież odwodnie
nia gruntu cmentarnego. Koszta tych robót obliczo- 
tae na 60,000 zł. mają być pokryte w drodze pożycz
ki. Po dyskusyi uchwalono roboty z wiosna rozpo- 
teznć lak, by część cmentarza mogła być oddaną w 
locie tego roku do użytku publicznego. Wnioski te 
przedłożone zostaną Radzie wyznaniowej do zatwier 
dzenia.

I —  REJESTROW ANIE I CECHOW ANIE  
GALARÓW . Państwowy zarząd dróg wodnych 
\v Krakowie ogłasza na mocy rozporządzenia 
ministerstwa, że wszystkie galary i łodzie kur 
sujące na Wiśle muszą być zarejestrowane i 
cechowane i wzywa właścicieli statków, gala
rów, łodi.1, z wyjątkiem łodzi używanych do 
celów sportowych na Wiśle w  obrębie wielkie
go Krakowa, aby w  czasie do końca • marca 
11925 zgłosili się w biurze państwowego Zarzą
du (ul. Rybacka 15) celem ocechowania ob- 
Ijeklów i złożenia przepisanej taryfy od łodzi 
5 zł, od galarów i promów 7 zł 50 gr. Wlaści- 
< ielom lodzi i galarów, którzy w  tym terminie 
swoich objektów nie poddadzą ocechowaniu, 
zostanie zabronione używanie tychże na W i -  
'śle.

-  JAZDA W O ZAM I JEDN O D YSZLO W E- 
!MI. Wczoiaj rano odbyła się w magistracie krak. 
[konferencya w  sprawie uregulowania ruchu uli 
fcznego szczególnie w  dni targowe, kiedy okoli
czni wieśniacy zjeżdżają masowo do miasta. 
(Przedmiotem narad bj5(y żądania naczelników 
Cmin wiejskich, by zniesiony został przepis

S. Rubinstein. ftiffli. Stradgm 2 ♦ M iii jj
Lo&ato zaopatrzony Sklr.Gl porcelany, yskfa 3 'mm® 1 
e le w i, f naftowych z pierwsn&rsecinych fabryk p& cenach |

I l i i i i
w Jerozolimie

Dziś, w  sobotę, dnia 14 marca odbędzie się j w którym nastąpi uroczyste otwarcie Uniwer- 
z inićyatywy „Ogniska" zebranie przedstawi- sytetu Hebrajskiego w Jerozolimie. Zebranie 
cieli organizacyj młodzieży akademickiej celem ! odbędzie się w lokalu „Ogniska" (Zielona 7.), 
naradzenia się nad godnem uczczeniem dnia, I Początek o godzinie 6 wieczór.

Tajemnica śmierci dziewczyny na Łobzowie.
Urząd śledczy „pod Telegrafem" został wczoraj

0 godz. 10 rano powiadomiony, że na polach Łob
zowa koło Bronowie małych leżą zwłoki młodej 
dziewczyny, wyciągnięte z pobliskiej Młynówki. W y
delegowani na miejsce ajenci policyjni przystąpili 
do stwierdzenia identyczności zmarłej. Okazało się, 
że jest to 19-letnia Helena OjCzykówna, Zatrudniona 
jako nakładaCzua w drukarni „Głosu Narodu". W  
czasie dochodzeń wyszło na jaw, że Ojczykówna 
była w zajęciu jo  raz ostatni we wtorek dnia 10 bm.
1 o godz. 8-ej wieczór udała się w  stronę domu. 
OjCzykówna była sierotą, a mieszkała u ciotki swej 
w Bronowicach małych, dokąd przychodziła zwy
kle o godz. 9-ej wieczór. Krytycznego dnia została

prawdopodobnie napadnięta i Wrzucona do Młynów
ki. Aczkolwiek liic-ma widocznych śladów obrażeń 
na zwłokach, to jednak niezwykłe Wygięcie rąk na
suwa przypuszczenie, że nieszczęśliwa musiała sto
czyć walkę z napastnikiem. Samobójstwo Ojczykó- 
wnej jest mało prawdopodobne a to zarówno ze 
względu na bardzo niski stan wody w Młynówce, 
jak również na spokojne usposobienie dziewczyny.- 

Na miejscu wypadku zjawiła się komisya sądoWo- 
lekarska, poczem zw toki przewieziono do Zakładu 
ntedyCyny sądowej. Policya prowadzi śledztwo ce
lem ustalenia przyczyny tragicznej śmierci Ojczy- 
kówuej.

Bata ś l i n  w sprawie przyczyn pożaio na lotniska i o w i i
Przez cały wczorajszy dzień wojskowe ladze są- 

dowe i prokuratorskie prowadziły dalsze śledztwo 
w sprawie katastrofalnego pożaru na lotnisku w Ra- 
kowicach. Dotąd aresztoa/ano ogółem 5 osób, wszyst 
kie zatrudnione w Warsztatach lotniczych. Si Wier 
dzeno, że pożar istotnie wybuchł w tym czasie, gdy 
kilku robotników warsztatowych Wykonywało pry
watne roboty w małej ubikacyi, przylegającej do 
hangaru. Robotnicy posługiwali się lampką acety
lenową, przyczem jeden z nich wskutek nieostrożno
ści spalił na Sobie część płaszcza roboczego i opa
lił włosy. Według przypuszczenia ogień przeniósł 
się do hali,- a wskutek ogromni go przesycenia wnę
trza hangaru niateryałami łatwopalnemi, r&zSzerzył 
M H H H M H H U t ,  T~IT~~i~T— I HTt ~  o i H a a B H B f c .

się z momentalną szybkością i ogarnął cały hangar. 
Nie wyjaśniono jeszcze dotąd tajemniczych fałszy
wych alarmów, które prawdopodobnie miały na ce
lu zdezoryentowanie straży i opóźnienie akCyi ra
towniczej. Policya prowadzi śledztwo w sprawie a- 
larmu na ul. Miodowej, gdzie niewyfledzeni osobni
cy rozbili szybkę aparatu alarm-Ow go, poczem We
dług zeznali świadków mieli zbiedz Jak słyćh ać, 
kom rra Wojskowa, prowadząca dochodzenia w Ra- 
kowicnch stwierdziła brak należytego dozoru ob- 
jeklów wojskowych na lotnisku, gdyż osoby cywilne 
miały bez kontroli wstęp na lotnisko. Z powYjdm 
tych zrniedbań będą winni pociągnięci do odpowie
dzialności. i-

o obowiązkowem prowadzeniu konia, w  razie, 
gdy zaprzęg posiada tylko jeden dyszel. Ucze
stnicy ko/iferenryi zgodzili się na żądanie na
czelników gmin, przyczem postawili warunek, 
aby koń był odpowiednio przypizęgnięty do 
dyszla, a jazda na skrzyżowaniach ulic i w 
Śiódmieściu odbywa'a się wolno.

—  CENY NA  TARGU W CZORAJSZYM  nie 
uległy znaczniejszym zmianom. Za 1 kg ryb 
płacono: karp 4.50—5 z'i, szczupak 5 zł. lin 
4 zł, ryby wiślane 5.50 tlo 6 zł.

—  O OBRAZĘ CZCł. Wczoraj, w  drugim 
dniu rozprawy b. posła Jana Stapińskiego 
przeciw dr Wojnarowi i Jaślarowi przed ła
wą przysięgłych w  krakowskim sądzie obw. 
karnym przesłuchani zostali świadkowie, za- 
wnioskowani przez obronę dla poparcia do
wodu prawdy. W  dniu dzisiejszym nastąpi 
przesłuchanie dalszych świadków oraz znaw
ców radcy górniczego Bocheńskiego i‘ profe
sora geologii St. Nowaka. Dziś w godzinach 
popołudniowych oczekiwany jest wyrok.

—  PODEJRZANA BLACHA. W  ekspozytu
rze urzędu śledczego „pod Telegrafem" przy 
ul. Kanoniczej 24 znajduje się pewna ilość 
blachy cynkowej podejrzanego pochodzenia. 
Zgłoszenia w celu jej rozpoznania przez po
szkodowanego w  godzinach urzędowych przyj 
muje kierownik II Brygady śledczej.

—  O SZUSTW A NA  SZKODĘ KUPCÓW  
KRAKOWSKICH. Organa policyi państwowej 
w  Dębicy aresztowały tymi dniami prywatne
go urzędnika Stanisława Schusta za kradzież 
720 dolarów ameryk. na szkodę Włodziemie- 
rza Ropskiego z Dębicy. Aresztowany Schust 
miał dopuścić sie szeregu oszustw na szkodę 
szeregu nieznanych krakowskich kupców. Po
szkodowani mogą zgłosić swe pretensye do 
policyi w  Dębicy.

zyskuje na powabie, podaiąc swyra 
gościom filiżankę herbaty.

W  herbacie tkwi tajemnica ożywionej 
pogawędki.

Juliusz M sinl
Rok zał. 1862.
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— W ŁAM A N IE  DO STRAGANU. W  nocy 
z dnia 12— 13 bm. nieznani sprawcy włamali 
się do budki przy ul. Mostowej i skradli róż
ne materye wartości około 1,000 zł. Dochodze
nia w toku.

—  PORZUCONE NIEM OW LL. Bujowa 
Dorota, stróżka domu przy ul. św. Tomasza, 
1. 29 znalazła porzucone dziecko pici męskiej 
liczące około 5 tygodni, ubrane w 2 koszulki 
białe płócienne, na głowie biała płócienna chu 
steczka w czerwone kwiaty. Niemowlę oddano 
do żłóbka miejskiego.

 o-o -
_  ZGROMADZENIE KUPCÓW  PODGÓRSKICH 

odbędzie się 15 marca 1925, o godz. 11-ej przedpoł. 
W  Podgórzu, przy ul. Twardowskiego, (Bóżnica 
Zuckera), z następującym porządkiem dziennym:

1) OrganizaCya kupieclwa Podgórskiego;
2) Wybór Wydziału Wykonawczego; 590
3). Aktualne sprawy zawodowe.
Na zgromadzenie to zaprasza całe kupiectwo pod

górskie Wydział Krak. St°w. Kupców.
-o=o--------

— D NIA 15 MA odbędzie sie w sali Starego 
'Teatru dancing p lutowy Sekcyi tenisowej Ju
trzenki. Początek o g. 3'30, koniec o g. 7-ej. 586
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— Z W IĄ Z E K  ZAW O D O W Y URZĘDNIKÓW  

P R Y W A T N Y C H  W  K R AKO W IE , ul. Sławkowska 
6, 1. p. Dalś dnia 14 marca o  go-diz. 5-ej popołudniu 
Walu. Zgromadzenie. Na porządku dziennym statut 
i  wybory. Obecność wszystkicK członków koaiecz
•u. «1S'no. 583

— m i a s t u  n a s z e m u  p r z y b y ł o  z n o w u
JEDNO PRZEDSIĘBIORSTWO światowej sławy 
firma „SALAM AN D RA", magazyn obuwia, Kraków 
Floryańska 18, który lokale swoje urządził z naj 
Większą wy kwininością i przepychem przewyższają
cym urządzenia tego rodzaju zagranicznych przed
siębiorstw. —  Znana jakość oDuwia tirniy „S A L A 
MANDRA", piękne Wystawy i wewnętrzne urządze
nia projektowane i wykonane przez Spójnię Budo
wlaną Stryjeńska, Mąozyński i Korn. Roboty stolar
skie pft zez fabrykę J. Steinberga, instalacye elek
tryczne przez inż. P. Króla, zapewnia nowemu przed 
siębiorstwu jak najliczniejszą klientelę. — Fachowe 
kierownictwo objął p. Walenty Jakubowski, były 
współpracownik pierwszorzędnych firm krakOjw- 
sloicb,

 — ----o-o—  -----
— PR ZY  ZAPARCIU, ZABURZENIACH W  TRA 

W IE N IU  I KONGESTYI, używać należy rano, na- 
CzCZo szklankę naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Jósefa. DuświadlOzeuia przeprowadzone na ktini- 
kach chorób wewnętrznych stwierdziły, że woda 
Franciszka lOzefa jest nadzwyczaj dobroczynnym 
Środkiem odprowadzającym. „Do nabycia w apte
kach11. , 552

o-o---------
— RuNEtaOL, najlepsza i najtańsza namiastka 

jomałcu.

—  PRZYGOTO  W A N IA  DO Z A B A W Y  PURYM O 
W B f D L A  DZIEC I która aię odbędzie w niedzielę 
dnia 15 lun. o god*. 3 pop. w sali Tow. Rolniczego, 
aą na Ukończeniu Wieczór urozmaici korowód ma- 
Mak, Tańca wschodni* i chińskie kierowa ;-.e przez 
f t «L  Tefffwa. Fotograf. mocowanie, menuet, utwo
ry  prof. ant. mai. Scfaónberga, a nadto koncert mu- 
tf zoy pod batutą prof. Fleschnera.

■--------<v*--------
—  W IE LK A  REDUTA na rzeCz żyd. inwalidów 

Wl MtłJ Saskiej, dWa 28 marca 1925, będzie ostatnią
zabawą tegorocznego karnawału. —  Po- 

komżtetu ustawowego odbędzie się w po- 
nftsddałek lfi hm. O godz. 6 wieczór w sali „Sol: lar- 
N*M ~ prey ui. ZialOdej 10. 209

 — o-o— -
—  WIECZÓR PIEÓNI LUDOW YCH M. Gebur- 

tzga, pcgęyądeoOy słowem wstępoem N. Mil elewa 
ojtn^duic się w niedzielę 15 marca br. o godz. 7‘30 
WŚMfeÓtT w  **H Kaliału. w  wieczorze biorą udiział 
Pznadtc pp. Kfibnówtw, Opoczyński, dyr. Sperber, 
tpurihler  jon. i ZyndeL Przy fortepianie p. J. Hof
man. Wtocz ór wzbudził w''Akie zainteresowanie. 
Znaczna część biletów r odsprzedana. Pozostałe bile 
ty Go nabycia przy kasie od godz. 6*30 wieczór. 581

! —  W  SOBOTĘ d. *8 MARC V odbędzie się zaba- 
Wk w ostaną dla starszej młodzieży.

ską i nierozegraną z Wawelem krak,
W drugiej klasie rozpoczynają się już mistrzo

stwa. Na pierwszem miejscu stoi spotkanie Zwie
rzyńca ze Spor tą, które odbędzie się na boisku Mak
kabi w  niedzielę popoi.

SEKCYA H IP P IC Z N A  M A K K A B I rozpoczyna z 
dniem 15 bin. sezon legroczny. Jeslto jedyna w całej 
Polsce sekeya , kcnąa w kiubie sportowym. W  ubie
głym roku wyszuoliła sekeya Około 2|jo jeźdźców. 
Również i w  br. przystępuje sekeya do rozpoczęcia 
ćwiczeń na bardzo szeroką skalę. Szesnaście raso
wych koni, pierwszorzędnie przez zimę ujeżdżonych 
znajdzie swe pomieszczenie w stajniach Makkabi.

Na ostatnio odbytem Walnem Zgiomadzeniu Se- 
kcvi Wybrano kierownikiem rotmistrza Irnunergluc- 
ka, który w r. u. położył niezmierne usługi dokoła 
rozwoju sekcyi. Sekretarzem sekcyi wybrano Dr. 
Kleinhaudlera (Floryańska 44), który tamże też 
przyjmuje wpisy Członków i udziela wszelkich infor- 
macyi. Ćwiczenia będą się odbywały pod kierownic
twem rotmistrza Immergluaka, jakoież specyalnie 
zaangażowanych instruktorów. Ażeby udostępnić 
szerokim warstwom swych członków i sympatyków 
len nader miły i zdrowy sport, obniżono oipłaty do 
minimum, tak, iż są obecnie dostępne dla każdego. 
•Sekretaryat sekcyi lekkoatletycznej Makkabi mieści 
się u p. Brandeisa Grodzka Cl.

K. S. „U R A N IA " k, imunikuje nam: Onegdaj od
było się Walne Zgromadzenie K. S. „brania" w Kra 
kawie przy liczny :n udziale członków. Przez akla- 
maCye wybrano następujący Zarząd. Prezes adw. dr, 
Br. Feller, zastępca prezesa Kpt. Rerutko P., W ice
prezesi pp, por. Smenda R., Krajewski Teodor, por. 
Filas St„ Sekretarz: Wolski, skarbnik Czekaj F r„ 
zast. Lorenc Si., Członkowie wydziału pp. por. Lej- 
Ozak T., Ścigalski J. Biliński J. i Feil J., K iero
wnictwo Sekcyi p n. por. Smenda R. zast. Wolski J. 
Kpi. drużyn Fausek i Feigel Br.

Klub liczy ogółem 150 członków z tego czynnych 
50-ciu. Posiada zorganizowane dwie drużyny, które 
i O ( gi aiy w ral.u ubiegłym łącznie z mistrz. 45 za- 
wodów- footbal Powołano do życia sekeye lekko-a- 
tletyCzną j kulturalno oświatową. Protektorat nad 
Klubem objęli WPanowie pik. PatoCzka Rudolf Do
wódca 5. p. a. c. oraz ipipllk. Gorkiewicz Czesław.
Tj ft l I . ll ■ iii gL!-HŁU_Ł...:'l- , 'CM. |,|| B r t m W l

Z  TE ATR U , L IT E R A T U R Y  I SE TW M .
— „DON JU AN " Z J. WĘGRZYNEM. Teatr miej 

im. J. Słowackiego liaje dzisiaj po raz pieiwszyj 
romantyczny poemat hiszpański Joeego Zorri)!# 
„Don Juan" w świetnym przekładzie Stanisława Mi- 
łaszew skiego z udziałem sławnego już ua Cąłą Pol
skę wykonawcy roii tytułowej p. 1. Węgrzyna, ąr- 

I tysty Teatru Narodowego. DekoraCye do wszystkimi 
j obrazów, projektowane przez mistrza W. Drabik^ 
j użyczane uprzejmie przez Zarząd stoł. m. W  ar szu- 

wy. Ze Względu na niebywale zainteresowanie dzie
łem i gościną J. Węgrzyna, która obliczona j«a| 
tylko na krótki czas, kasa sprzedaje bilety oón atm 
na 4 przedstawienia. Tłumacz „Don Juana" Sł. M i*. 
laszewski przybywa na dzisiejszą premierę do Krą. 
kawa. Podczas przedstawień „Don Juana1" po pod* 
niesieniu kurtyny nikt bez wyjątku na »aię wpUĘłOło 
ny nie będzie. W  niedzielę popołudniu „SulUąAB 
góra"'.

TE A TR  IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Don Juan (premiera).
Niedziela: pop. „Szklana góra"; Wieczorem „Pśflfe 

Juan1'.
b a g a t e l a

Sobola: pop. „W  sieci"; Wiecz. „Żoneczka z V*» 
iiete".

Niedziela: pop. „Taniec o póluoćy"; wiecz. „Jo
neczka z Yariete".

TE ATR  O PERETKA „NOWOŚCI
Sobota: pop. „Hrabina Marica"; wiedz. „Gięcie"*
Niedziela: pop. „Perły Kleopatry"; wiec*. „Hra

bina Marica".

REPERTUARY K IN  KRAKOWSKICH
W AR SZAY  ..ślubowanie". Obraz osnuty na 

tle tragedyi :cgo „Dybuk". W roli głównej
wybitni ariyto ..i:. owscy.

UCIĘCI! .h. K K.‘ (Kobiety, kobietki i kar
ty). Dramat o-rniu aktach wytwórni Pafamoupt,

SZTUKA: „Ł>.:iat i półświatek". Dramat erotycz
ny w 8-rn'u a! i ach z R. Szyncel w roli gł.

I RED UTA: .Pająki Paryża". Dramat w  10-Clu
, aktach z Biscotem w roli głównej.

W AND A: „Arabfca", Dramat europ ..wschodni w 
8 mili aktach, z Jaćobini i Liedtke w  roli głównej, 
gramowa — WeSola i omedya.

NOWOŚCI: ,.FiolI i cesarskie". Wielki podwójny, 
dramat z udziałem śpftwaCZki franc. Maryi Truenj,

Ze sportu.
Tydzień bieżący zapowiada się ba rdzo interesu- 

ląooL Obok bowiem jeszcze niektórych spotkań lo 
ludny h goS«uzą u nas dwie drużyny pozamdejscoWe. 
Makkabi zaczyna właściwy swój sezon piłkarski do
piero na przyszły tydaaeń zawodami z Wawelem. 
[W b. tygodniu gra jeszcze dla treningu z Uranią 
DrugoklasOwa ta drużyna należy do najsilniejszych 
zespołów swej klasy i stale wykazuje dzięki energi
cznemu kierownictwu postępy. Zawody mistrzow
skie Uranii w r. u. były zawsze nader interesujące. 
Drania była jedynym klubem, który podówczas 
jeszcze silnemu Podgórzowi odebrał wszystkie czte
ry punkta w mistrzostwie i tern samem umożliwił 
Makkabi uzyskanie mistrzostwa grupy. Drużyna ta 
składa się z młodych nader ambitnych gfaczy. któ- 
iyęb cechuje nadzwyczajna ofiarność i szybkość. 
Makkabi musiała dobrze Walczyć, t>v w " iść zwy
cięską z tych zawodów. W  barwach M akkabi będzie 

grał ponownie Nebenzahi, który już rozpoczął m- 
Cyonakiy trening. W  przyszłym tygminiu będzie leż. 
już czynnym Schmńder II, zdyskwalifikowany swego 
czasu na 6 mie»ięcy. Atak Makkabi wystąpi znowu 
w odmłodzonej formie. Zawody z Uranią odbędą 
się w sobotę o godz. 3‘3-7. W  niedzielę o godz^ 11‘30 
gra rez. Makkabi z Gcwirą. silną podgórską dru
żyną. CraCovia ściągnęła na niedzielę Toiuński K. S 
Jest to jeden z najlepszych klubów zach. Polski, kt i 
ry odniósł szereg zwycięstw nad pierwszarzędnemi 
drużynami krajoWemi.

W i.ła gra z Ruchem śląskim, które może zazna 
C tfć togo roku poważne sukcesy nad Wartą poznań

„P A J Ą K I P A R Y Ż A " (Kinoteatr „Reduta1').
Pierwsza serya zawiera tylko 10 aktów i to aktów 

porządnych i solidnych. Mamy bowiem przed sobą 
dramat psychologiczny o wielkim awanturniku i fi
nansowym korsarzu Malespanie, który dziesiątki o- 
fiar ma na swem sumieniu. Ale każdy bandyta ma 
swoją chwilę słabości, nic ominęła ona więc i Ma- 
lespana, który na schyłku swego życia ujrzał nagi.- 
swego nieślubnego syna 1 z nim się pogotbii. Na 
llok treści przygniata i rozsadza arehitektoaiikę tego 
dramatu, który zawiera jednak sporo interesujących 
także i kiniarza momentów. A  więc, wesele na pro- 
wincyi dostarcza mnóstwo typów o komicznem za
barwieniu. Albo prób-.- zemsty waryata połączone Z 
ucieczką ofiar. A  nadewszystko interesuje gra ar
tystów.

Sandra Milowanów ma prześliczny uśmiech. Czy
ście zauważyli, że najładniej się śmieją ludzie o 
smutnych twarzach i zadumanych, w daleką 'podiróż 
wybierających się oczach? Taki uśmiech ludki smu
tnych rozjaśnia twarz przebłyskiem szczęścia, które 
tylko z daleka do człowieka daje znaki porozumie
wania się jakgdyby Wiedziało, że Człowiek smutny 
nie może w nie uwierzyć. Niestety smutna Sandra 
Milowanów nie umie całować. Czyżby chciała tern 
zaznaczyć, że ludzie smutni nie umieją także cało
wać? Nie piszę teraz traktatu o tem, jak ludzie ca
łują, ale zdaje mi się, że człowiek smutny wkłada w 
całus całą modlitwę swego udręczonego serca, Całą 
tęsknotę swej osamotnionej duszy.

Niesamowitym i bardzo przystojnym aktorem by! 
Herman, który grał rolę Waryata mszczącego krzy
wdy zmarłego swego przyjaciela na pająku Paryża 
Malespanie. A  Biscot był „najlepszym”' komikiem 
francuskim. Jest to ciekawy typ artysty, który dzia
ła tylko mimiką twarzy. Rejestr bow-iem środków 
ekspresy! komicznych u Biscola jest bardzo skrom
nym. Gdy się go raz widziało, można sobie wyro 
bić zda iie o jego artyzmie. Biscot nie jest transfer 
misłą i pobudza do śmiechu albo cylindrem albo 
zbyt szerokim chaiaiem. W  każdym razie pobudza 
do śmiechu,.co nie o wszystkich „komikach" można 
powiedzieć. Moa*9i.

j i iiAifaTJCTr; ............ .

nuto wypiekają jak coro
cznie w  piekarni wyłącznie 
na ten cel z b u d o w a n e j

Z KRAJU.

mm ieia 1 Mii

MACE

Lwów. (Te!, wi.) Egzekutywa Organizacyi Syonl* 
stycznej dla Ws-ch. Oalicyl uchwaliła urządzić Uf 
całym kraju z okazyi nastąpić mającego w dniu 1 
kwietnia 1925 otwarcia uniwersytetu iitórajskiego W 
Jerozolimie uroczystości z udziałem żyuow»*ich 
postów i senatorów, czion. ow Egzekutywy i R »dy 
Partyjnej, tudzież syońskich komitetów okręgo
wych.

Rozprawa przeciw b. oficerem U. N. R. .w«« 
leńce. inż. A. Meinykowi i tow. oskarżonym znrp* 
dnię Szpiegostwa w  związku z działalnością v  ■ ) .gi 
Bessarabowej — o czem donosiliśmy — toczy s y sy, 
dalszym ciągu przy drzwiącii zamkniętych. % powo
du odmowy trybunału odczytania aktu oskarżeni# 
także w języku ukraińskim oskarżeni odmawiają 
składania zeznań. Wczoraj główni oskarżeni K O w a- 
leńko i Melnyk zgłosili Się jako chorzy i pr.', . sta
wili niemożność zjawienia się na sali rozpraw. T ry 
bunał zarządził zbadanie stanu choroby przez sądo. 
e.ych lekarzy. Po konSultacyi potwierdzili lekarz* 
zapodania wymienionych.

Cdcin przesłuchania wezwano zatem trzeciego S 
kolei oskarżonego Załenego, który również odmó
w ił stawienia się ha sali rozpraw, dopóty nie zosta
nie mu odczytany akt oskarżenia także w języku u- 
kraińskim. Wobec odmowy trybunału wc-\ ano 
czwartą z kolei oskarżoną prof- Wachnianiuo . 4ó 
ra zajęła identyczne stanowisko, Co Zełeny. '1 v<»U- 
llał przystąpił tedy do odczytania ich zeznań z, żq- 
nyCh na policyi i w sądzie, co trwało do 2l30 i o o- 
łudnlu. Na tem rozprawę odroczono.. Szczegółów z*, 
znań ze względów na poufność procesu podawać u$# 
wolno.

 o-o —
D EFRAU D ACYE  JEDNEGO Z F ILA R Ó W  EN

DECKIEJ M ŁO D ZIEŻY AKAD . „Gło« polski po
daje:

Od kilku dni warszawski świat akademicki pO*tts 
szony jest wykryciem bardzo poważnych malwefa 
sncyi pieniężnych, popełnionych przez Studenta uni
wersytetu, Słupeckiego, na szkodę kilku oćganiu- 
Cył akademickidl.

Słupecki J*#t prowodyrom organizacyj and*CUflk.

17304321



Nr. 62 „NOW Y D Z IEN N IK  . niedziela 15 m arca

znanym antysemitą i jednym z aulorpw wniosku 
Wykluczającego słuchaczy- Żydów z bratniej Pó
łnocy. Słupecki defraudował z początku drobne su- 
|ny, które pokrywali dotąd jego koledzy partyjni.

Przed niedawnym czasem defraudant Słupecki 
|>TZyjął posadę w biurze „L ig i obrony powietrznej 
państwa”, gdzie dopiero znalazł godny rozwinięcia 
IWycŁ zdolności teren. Ostatnio przeprowadzone 
lochodzenia Wykazały, iż z funduszów L. O. P. P. 
jdefraudowął Słupecki okrągłą sumę 6,000 zł.
, Słupeckim zajęła się prokuratura.
■  ' ii    ,_m. - - t — auLummm
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Nowy Jork 6.10,0, Reigjiu zo.ió, W łociiy z i  .06, lii- 

Batfuiua 76.66, lioizuKiy a Ż07, Berlin 1.23,6, Wiedeń 

76.06, SjstokLolm 140, Oslo 70.45, Kopenhaga 96 i 
pól, Soiśia 678 i pół, Praga 15.40, Warszawa 100, Bu- 
Oapeszt 0.72, Biatogrc 8.65, Ateny 7.80, Konstanty
nopol 2,65, Bukareszt 2.55, Helsinglors 13.05, Bu
enos A ir** 1.86.
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Sir. 7

SoinG(izi6ina Uuje posady. Zgło
ezenia pod .Samodzielna* do 
Adia N Dz. 236

Pierwszurztiilno
}e zdolnych akwizytorów d 
wczyfctkich działów ubezpict:... i 
na KraUów i okolicę, oraz na 
miasta i miasteczka zach Mało
polski. Warunki bardzo korzyst
ne. Pierw szeństwo mają fachow
cy. Zgłoszenia pod „Prowizye 
dolarowe* do Ad. N. Dz. 2S9

4 pokoje, kuchnia, 
przedpokój .łazienka 

zamienię na 3 pokoje bez do
płaty. Zgłoszenia pod .Komfort* 
Biuro ogłoszeń Sienna 12 244

Unieważnia zwolnienia na na
zwisko Salomon Zucker. wydaną 
przez PKU. w Krakowie, dnia 
1 lutego 1922 r. 245

Praktykant! przyjmie zaraz fir
ma Zygmunt Reich, Sienna 1. 
Zgłoszenia tylko w prywatnem 
mieszkaniu, Dietloweka 79, II. p. 
otic. między godz, 7-9 wiecz. 569

Odczyszczam 
lampy kryształowe
szybko i dokładni* na 
miejscu. Wiarfomość w Biu
rze ogłosień Stattera, Kra 
ków, Rynek gł. 8

o d b y w a  s i ę  o d  d z i ś  we H e  „ P ! C £ A D E L L Y ( ł
Kraków, Ul* Karmelicka 9 (vis a vis teatru „Bagatela*.

Obuwie dziecięce od Nr. 19— 25 zł 4‘—
od Nr. 26— 30 zł 10 50
od Nr. 31— 35 zł 12’50

damskie i męskie całe bronzowe i czarne „Goodyear W elt“ zł 21'80
Półbuciki brouzowe zł 22‘30

tylko kilka dni!
Korzystajcie z niebywale! okazy i!

Płaszcze gumowe
zagr. męskie i damskie w wielkim wyborze 

po cenach fabrycznych poleca

Józef Nussbaum, Kraków, LsretłóUi 4
(w poblliu teatru , Bagatela*)

Ile skarb państwa stracił na Guzohanie?
(Telefonem od naszego korespondenta)

M w  lailiDst iRiM iliiiiit
n c s :  - l t ó

po cenach przystępnych 447

GANZ i INFELD w Krakowie
ulica Krakowska L. 33. Telefon 3413.

Warszawa. 13 3. (Sin ) W  związku z gło- 
śnemi nadużyciami jakie wykryto w państwo ! 
wym urzędzie żywnościowym (Guzohanie) mi j  

nisłetyum spraw wewnętrznych zarządziło li- i 
kwidacyę tego urzędu. Obecnie, drogą ugody 1 
zdołał skarb państwa uzyskać od części dłuż 
ników swe pretensye, w innych wypadkach 
sprawę skierowano na tory sądowe. Dotych
czas skierowano na drogę sądową pretensye 
wobec następujących firm: Centrala handlo
wa spóełk i kółek rolniczych (61 tys. zł.) Dom ! 
handlowy Bronisław Rydzewski i Bank Prze 
mysłowy w  Warszawie (94 tys. złotych), Zy  
gmunt Grochowski (86 tys. złotych), Spółka 
akc. Baranowicze (80 tys. złotych), Bank W a r 
szawski w Gdańsku (30 tys. zł), Dom handlo

wy Józef Rosenwasser (11 tys. zł), Stefan Lo  
bomirski (62 tys. zł), Stanisław Nowak (53 tys 
złotych).

Kilka firm, będących dłużnikami Guzohanu 
ogłosiło upadłość wobec tego pretensye skarbu 
państwa w stosunku do tych firm rozpatrywa 
ne są w postępowaniu upadłościowem. Są to 
następujące firmy: Związek handlowy rolni
czy polski (420 tys. zł), Młyn słódowski (135 
tys. zł), Krajowe towarzystwo żywnościowe 
(82 iys. zł.). Nadto przeciwko kilku firmom 
podjęto środki karne.

Zauważyć należy, że komisya śledcza z ra
mienia sejmu przeprowadza obecnie szczegóło 
we dochodzenia w sprawie nadużyć w  Guzo
hanie.

K o M i g  lig zwłoki młodej dziewczyny w przetkowaini b a n i
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 13 3 (Sin) W  przechowalni ba
gażu na dworcu wschodnim w  Warszawie zau i 
ważono od kilku dni iż z pokoju, w którym ! 
przechowane są bagaże rozlega się fetor nie | 
do zniesienia. Postanowiono więc sprawę zba j  

dać. W  obecności urzędników policyjnych zre , 
widowano pewną walizę, z której jak się oka- ■ 
zało pochodził ów przykry zapach. Po otwai 
ciu walizy przedstawił się obecnym widok ści ,

nający krew w  żyłach. Oto w  walizie znale
ziono w stanie zupełnego rozkładu zwłoki dzie 
wczyny w  wieku 17 do 20 lat, bez głowy, rąk 
i nóg. Walizę oddano do przechowania przed 
10 dniami pomiędzy 11 a 12 godziną w nocy. 
Władze śledcze rozpoczęły energiczne docho
dzenia cąlem wyświetlenia strasznej tajem
nicy.

I n i p  mfctai p i
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 13. 3 (D.) Wiceprezydent au-stryaCkiego Wobec tych pogróżek .przydzielona została posło- 
zgromadzenia narodowego dr Dinghoffer otrzymał I wi Dłnghofferowi straż policyjna, 
dziś anonimowy list z pogróżkami. Autor listu za- . Pogróżki te niezbicie dowodzą, że zamach na 
powiada, iż wkrótce sptka dTa Dinghofera podobny j Bettauera był inspirowany przez orgąnizaCyę terory- 
los do tego, który dotknął przyjaciela jego Betlau- styczną.
era.

— SPRAW O ZD ANIE  ZE ZJAZDU SYONISTÓW  
W  W AR SZAW IE . Dziś w sobotę o godz. 7‘30 wie
czorem odbędzie się w Sokalu organizaCyi syon. 
przy ul. Słradom 15 zebranie, na którem delegaci 
złażą sprawozdanie z obrad zjazdu syonistóiw w 
Warszawie/Wstęp mają członkowie organizacji sy- j nie będzie w mocy i rzez 30 dni. 
omistycznej. 1

Zniżenie cła od mac
Warszawa, 13. 3 Sin. Ministerstwo skarbu zarią- 

dzilo zniżenie cła od mac o 60 proc. Rozporządzę-
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P R Z E W O D N I K  i lA K D L O W Y .
g Artykuły ł p l > m w ]

OROCiL.RYfk
u m m  £ £ & ■

E
rtykuły apteczne 

i toaletowe 
efcaacł. przygtępnysh.

Artykuły goep -4."*{
1 Inądaealakurbeuiie Jo- 
W mowę i tótne nowości

A.SA7TLER
«UTRUDV 34.

Te'. 4162. Tel. 4162.

r ■lektretechnllie 1
u

Krak »w 1 
MwUMiUk

BRVkn'iiIikłł. 
intto. uprawy 
InaUu. j-łl.

Porady 1 koMtorvro b*xpistni«. 
f h r ,  3SU .

| Firanki | ! | CalanS.rya | j Maszcie gumowe j
ou ctjskroinanxej4aych do jnąj- 
wspobJiłszych, pertyery madra
sów® aagr. po cenach fabrycz
nych hurtownie i detailicznie 

poleca firma

L M t z  i t .tc  Mih 1\

B A Z A R  W E N E C K I
Kraków, kyi.ak gt. 1 i
poleca w  w ie lk im  w y  berze 
W a l e  branzoietk i, brosz 
ki, artyku ły podarunkowe 
b u rtew rie  i c zęś r i.w o .

i im pregucw ane w e  w sze l
kich rodzą jacii. 

KURTKI S K Ó R ZA N E
uappa od najtańszych do 

na lepszych.
RĘKAW ICZKI i KÓRKOWE
danisk e, m ęskie ' az ecię- 
ce w  bardzo w ie ik 'm  w y 

borze poleca:

A .  B & G S S
K raków , F loryattska L. 44.

Liaiożnik obok  Biatny 
IM F loryaósk iej.

1 FUT4A I

ZAKŁAD KUŚNIERSKI
N .  L C T L i U h *
UL. FLORYAM5KA fe.

| Meble |
i albie s tyk  w i  luksusowe 

b iu row e, dt-kclacye 
wnętrz pclcca M. Pleszow- 
sk i, Kraków , M ały K yn ek  2. 

te le fo n  41 b.| F W k t l . N Y  |

F O R T E P I A N Y
P I A N I N A

F I S H A R M O N I E
Skład

i H E M  S U L B R S i
Kretów 

i i e w i l u Ł  ret. 476-
Sprzedaż na rety do IG miesięcy. 

Wybór olbrzymi

M u k l | | Radio |
b alow e i charakterysty
czne ordery koty lionow e. 
W iL ib rY  an ćerer,K rskćw , 

nbca Szewska t .  21.

R A D J O & W I A T
Kiaków, Gredzka 3£
W rzystko  na akł idz e po 

radańszych  cenach.

| Porcelana „ U N i d f Ł R M i K 11 biuro 
B yp ic isk ie, K r .k ó :  . ul. 

św. M arka 5 poleca w  w iel- 
kim w yborze  i id ioaparsty 
cdb io icze. lam k i katodo 

w e i c ięści składowe

H o r o  i ną, kr$szta-
I r  i y  <-zkiu i lam py peleea

H . M a t łc r  K r s f c ó w
ulica er dzks 1 . i ® .

[ £skio

S ili.' es-nta szklą i lu-iter 
K. WiPsnt«»xlVKia- 

ków , pl Szczepański L  7. 
Lustra m eblow e, s zyb /  
au iom ob 1 i lata ń, szyby 
lustro w e  ok enno póilu- 
strowe i ornamentowe. 
Odnaw ia staie Ili tia

P ierssza maiiip.fa* 
tryka zwiec ciade. 

2 s * l i f i e . ;H ;r”  s :k t>  Sp
z ogr oup. K raków  Grodz
ka! 0, T . l  10 -s i 12 , ro le-
ca szyby i lustra szl fow ane 
po cenach przyst pnych

W « g i e

ip e d y c y a

C r a c o u .a  sp. trauspcr- 
lowa 1 iurj spedycy ne 

ul. Grodzka nu. Tel. 4078.

S k i d i e n  |

SPECYAUm
nalifiełz brzytew tiobiera fachowo 
wg zaroetu. najlepsi.® brzytwy 
od 5 -7  zł J. M Y S Z K O W S K I 
Kraków, DiOtlowska L. 46

M/, sflfM dąsbi 1. ■ ■ ‘o* 
w w y i dąbrów .e . 
dcslare a wagonow o 

r GS SKA SP. WĘGLOWA, 
ul. Andrzeja Fo.ockiego 3 
Tel. 4075. Tel. 4075.

j -to to, arebre  |

W izm  ny i ór!
Zegark i, b ry lan ty, r c i ly ,

i wyrob> s r e b ; ; . : 
najtaniej polio.. 

GOLDSTEIN i GRC. ERa
Kreków, al. B o ie jo  CułIj 4  
ró" Dietla róg t)U-: ■*#

I i A U 4 / i 4

P E K LA K A  
dźwigną 

hauidlii ::
^  y  Y  v  Y

DANCINCfl C G IC W E
urządza św jutr w ej murki

6MMOIOK „Mis mantem volce“
C.%1 / BS fft A l  H  U 'Wielki wybór ply*, ićwuiei łydowfckieh i hebrajskich kantorów
ł W Ł « V  r  K02ENBLATTA. KWARTJKA filROTY.

Gramofon Itu najnowizej koołtrutcyi 
/tystcm R A D I O  z podkładka lalki ofouową) 

uznany przez pierwszorzędnyęh znawców całego świata za 
najtepfzy.

Wzorowa leprodukcyn baz szmerów.

TH E  G R A M O P K O K E  C o , L im ite d , LO N D O N .
Jcneralny lęprtzeutant na Polskę:

JO Z E F W IK S L E R
Kraków, lit.sŁs.a 25. l w ó w ,  SjIsluU L

Bawi obecnie w Krakowie
b“rJ lo  zdolny i nader uczciwy 

M M i t a  d o m ó w  w  B e rlin ie
■am właściciel realności, który przyjmie za
rząd kilku większych domów w  Berlinie.

Gotów jest wypłacić natychmiast większe 
kwoty, jako zaliczki na czynsz najmu.

W  Krakowie pozostaje do poniedziałku 16. 
bm. i przyjmuje codziennie między 11̂  12
priedp, i od 2 —3 popoł. w Hotelu Royal, po
kój No 37, A . Erahoro.

W yrób i sprzeaaż ozdób wojskowych 
i urzędniczych, hurtownie i częściowo.

Ł a z a r z  C e n s c r  r..akfiw, S z e w s k a  1 8
Telefon K r. 4540._______ 4,8

Centyftyczną lelwelepM! kr w*
wyrabia w ca lepszej jakości:

S. tfOQLER,« Iraków ,« .  «tf»a 2 i,T iL | ]U
rzeróhl a stepów i odpauków, Topniu platyny i me- 

1 tali Walcownia. Zamówienia z prowincyi odwrotnie.

“ ^ Ś l i w o w i c a
n o c  bw w s i3 ir iv !# ł

A, ScLwartz Kraków
Krakowska 24. TilRfao 2331
T T T T T T T T T T T T T T f T f
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